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MATRIK, PETA KURIKULUM, DAN MASA TEMPUH

A. Struktur Kurikulum

Penyusunan mata kuliah dalam struktur kurikulum memerlukan pendekatan

yang cermat dan sistematis guna menjamin progresi belajar mahasiswa yang optimal

serta efisiensi dan efektivitas proses pembelajaran dalam mencapai Capaian

Pembelajaran Lulusan (CPL) Program Studi. Menurut Ornstein & Hunkins (2014),

organisasi mata kuliah terbagi menjadi dua dimensi krusial, yaitu horizontal dan

vertikal. Organisasi horizontal melibatkan penataan mata kuliah dalam satu periode

semester yang sama. Tujuannya adalah memperluas spektrum wawasan dan

keterampilan mahasiswa dalam konteks multidisipliner untuk pembentukan kompetensi

holistik. Organisasi vertikal merujuk pada penataan mata kuliah secara sekuensial antar

semester, membentuk jenjang pembelajaran. Fokus utamanya adalah memfasilitasi

pendalaman penguasaan kompetensi secara progresif, sejalan dengan peningkatan

kompleksitas materi. Melalui organisasi vertikal, kurikulum dirancang untuk akumulasi

pengetahuan dan keterampilan secara berjenjang, memastikan bahwa mahasiswa

memiliki fondasi yang kuat sebelum beralih ke materi yang lebih lanjut. Proses ini

esensial untuk mencapai CPL Program Studi yang telah ditetapkan secara

komprehensif.



Tabel 8.1. Matriks Organisasi MK pada Struktur Kurikulum 2024
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Struktur mata kuliah dalam kurikulum program studi Pendidikan Bahasa Inggris
Universitas PGRI Jombang dapat dilihat pada Tabel 8.2.

Struktur Mata Kuliah dalam Kurikulum Tahun 2024
Program Studi Pendidikan Bahasa Inggris Program Sarjana

Universitas Pgri Jombang

Program Pembelajaran di
dalam Program Studi

Semester
No Kode Mata Kuliah SKS 1 2 3 4 5 6 7 8
1 UPJB240201 Bahasa Indonesia 2 √
2 UPJB240302 Pendidikan Agama 3 √

3 UPJB240303 Pendidikan
Kewarganegaraan 3 √

4 UPJB240204 Pendidikan Pancasila 2 √
5 UPJB240205 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 2 √

6 UPJB240206 Softskill dan Pendidikan
Karakter 2 √

7 UPJB240607 Skripsi 6 √
8 UPJB240608 Prototipe 6 √
9 UPJB240609 Proyek 6 √
10 FKIP240201 Pengantar Pendidikan 2 √
11 FKIP240202 Perkembangan Peserta Didik 2 √
12 FKIP240203 Profesi Kependidikan 2 √
13 FKIP240204 Pembelajaran Mikro 2 √

14 FKIP240405 Pengenalan Lapangan
Persekolahan (PLP) 4 √

15 PBIG240201 IC Listening 2 √
16 PBIG240202 IC Speaking 3 √
17 PBIG240204 IC Reading 2 √
18 PBIG240205 IC Writing 3 √
19 PBIG240206 IC Grammar 2 √
20 PBIG240207 IC Vocabulary 2 √
21 PBIG240208 Literal Listening 2 √

22 PBIG240209 Speaking for Everyday
Communication 2 √

23 PBIG240210 Literal Reading 2 √
24 PBIG240211 Paragraph Writing 4 √

25 PBIG240212 English Grammar for
Novices 4 √

26 PBIG240213 Interpretative Listening 2 √
27 PBIG240214 Public Speaking 2 √
28 PBIG240215 Interpretative Reading 2 √
29 PBIG240216 Essay Writing 2 √
30 PBIG240217 Communicative Grammar 2 √
31 PBIG240218 Descriptive Statistics 2 √
32 PBIG240219 Literature in Education 2 √
33 PBIG240220 Critical Listening 2 √
34 PBIG240221 Speaking for Academic 2 √



Program Pembelajaran di
dalam Program Studi

Semester
No Kode Mata Kuliah SKS 1 2 3 4 5 6 7 8

Settings
35 PBIG240222 Critical Reading 2 √
36 PBIG240223 Argumentative Writing 2 √
37 PBIG240224 Complex English Grammar 2 √
38 PBIG240225 Inferential Statistics 2 √
39 PBIG240226 Linguistics in Education 2 √
40 PBIG240227 Extensive Reading 2 √
41 PBIG240229 Phonology 2 √

42 PBIG240230 Cross-Cultural
Understanding 2 √

43 PBIG240231 Pronunciation 2 √
44 PBIG240232 Translation 2 √
45 PBIG240233 Sociolinguistics 2 √
46 PBIG240234 English for Specific Purposes 2 √
47 PBIG240235 Interpreting 2 √

48 PBIG240236 Second Language
Acquisition 2 √

49 PBIG240237 Curriculum Material
Development 2 √

50 PBIG240238 Research in Language
Teaching 2 √

51 PBIG240239 Instructional Design 2 √
52 PBIG240240 Lesson Plan 2 √
53 PBIG240241 Language Evaluation 2 √

54 PBIG240242 Teaching English for Young
Learners 2 √

55 PBIG240243 Belajar Pembelajaran 2 √
56 PBIG240256 Edupreneurship 2 √
57 PBIG240245 Research Method 2 √

58 PBIG240246 Teaching English as a
Foreign Language 2 √

59 PBIG240247 Seminar 2 √
60 PBIG240248 English for Business 2 √

61 PBIG240249 AI for English Language
Teaching 2 √

62 PBIG240250 Technology-Based
Instructional Media 2 √

63 PBIG240251 Digital Literacy 2 √

64 PBIG240252 English Poetry in the EFL
Classroom 2 √

65 PBIG240253 English Prose in the EFL
Classroom 2 √

66 PBIG240254 English Drama in the EFL
Classroom 2 √

67 PBIG240255 Fieldwork Translation )* 2 √
68 PBIG240244 English Correspondence*) 2 √
69 PBIG240257 English for Pesantren )* 2 √

70 PBIG240258 English for TOEFL
Preparation )* 4 √



Program Pembelajaran di
dalam Program Studi

Semester
No Kode Mata Kuliah SKS 1 2 3 4 5 6 7 8
71 PBIG240259 Classroom Discourse )* 2 √
72 PBIG240260 Writing for Publication )* 2 √

Jumlah 18 20 24 24 24 23 21 6
Jumlah SKS Mata kuliah
wajib 144

Jumlah SKS Mata Kuliah
Pilihan 14

(*) Mata kuliah pilihan

Sks Matakuliah wajib 144

Sks Matakuliah pilihan (minimal) 4

Total sks lulus (minimal) 148



B. Distribusi Mata Kuliah
Secara ringkas distribusi (sebaran) mata kuliah per semester dapat ditampilkan dalam tabel
berikut ini

SEMESTER

NO KODE M.K NAMA MATA KULIAH JUMLAH SKS

SEMESTER I

1. FKIP240201 Pengantar Pendidikan 2
2. UPJB240309 Pendidikan Pancasila 2

3. PBIG240201 IC Listening 2

4. PBIG240202 IC Speaking 3

5. PBIG240204 IC Reading 2

6. PBIG240205 IC Writing 3

7. PBIG240206 IC Grammar 2

8. PBIG240207 IC Vocabulary 2

JUMLAH 18

SEMESTER II

1. FKIP240202 Perkembangan Peserta Didik 2

2. PBIG240208 Literal Listening 2

3. PBIG240209 Speaking for Everyday Communication 2

4. PBIG240210 Literal Reading 2

5. PBIG240211 Paragraph Writing 4

6. PBIG240212 English Grammar for Novices 4

7. PBIG240243 Belajar Pembelajaran 2

8. PBIG240244 English Correspondence 2

JUMLAH 20

SEMESTER III

1. FKIP240203 Profesi Kependidikan 2

2. PBIG240213 Interpretative Listening 2

3. PBIG240214 Public Speaking 2

4. PBIG240215 Interpretative Reading 2

5. PBIG240216 Essay Writing 2



SEMESTER

NO KODE M.K NAMA MATA KULIAH JUMLAH SKS

6. PBIG240217 Communicative Grammar 2

7. PBIG240219 Literature in Education 2

8. PBIG240226 Linguistics in Education 2

9. PBIG240237 Curriculum Material Development 2

10. PBIG240242 Teaching English for Young Learners 2

11. PBIG240246 Teaching English as a Foreign Language 2

12. PBIG240231 Pronunciation 2

JUMLAH 24

SEMESTER IV

1. PBIG240218 Descriptive Statistics 2

2. PBIG240220 Critical Listening 2

3. PBIG240221 Speaking for Academic Settings 2

4. PBIG240222 Critical Reading 2

5. PBIG240223 Argumentative Writing 2

6. PBIG240224 Complex English Grammar 2

7. PBIG240229 Phonology 2

8. PBIG240230 Cross Cultural Understanding 2

9. PBIG240234 English for Specific Purposes 2

10. PBIG240239 Instructional Design 2

11. PBIG English Morpho-Syntax 2

12. PBIG240245 Research Method 2

JUMLAH 22

SEMESTER V

1. UPJB240206 Soft skill dan Pendidikan Karakter 2

2. PBIG240225 Inferential Statistics 2

3. PBIG240227 Extensive Reading 2

4. PBIG240228 Communicative English Grammar 2

5. PBIG240232 Translation 2

6. PBIG240240 Lesson Plan 2



SEMESTER

NO KODE M.K NAMA MATA KULIAH JUMLAH SKS

7. PBIG240241 Language Evaluation 2

8. PBIG240250 Technology Based Instructional Media 2

9. PBIG240251 Digital Literacy 2

10. PBIG240252 English Poetry in EFL Classroom 2

11. PBIG240238 Research in Language Teaching 2

12. PBIG240253 English Prose in EFL Classroom 2

JUMLAH 24

SEMESTER VI

1. UPJB240201 Bahasa Indonesia 2

2. UPJB240302 Pendidikan Agama 3

3. PBIG240233 Sociolinguistics for Education 2

4. PBIG240235 Interpreting 2

5. PBIG240236 Second Language Acquisition 2

6. PBIG240248 English for Business 2

7. PBIG240249 Computer 2

8. PBIG240254 English Drama in EFL Classroom 2

9. FKIP240204 Pembelajaran Mikro 2

10. PBIG240258 English for TOEFL Preparation )* 4

JUMLAH 23

SEMESTER VII

1. UPJB240303 Pendidikan Kewarganegaraan 3

2. UPJB240205 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 2

3. FKIP240405 Pengenalan Lapangan Persekolahan (PLP) 4

4. PBIG240247 Seminar 2

5. PBIG240255 Fieldwork Translation )* 2

6. PBIG240256 Edupreneurship )* 2

7. PBIG240257 English for Pesantren )* 2

8. PBIG240259 Classroom Discourse )* 2

9. PBIG240260 Writing for Publication )* 2



SEMESTER

NO KODE M.K NAMA MATA KULIAH JUMLAH SKS

JUMLAH 21

SEMESTER VIII

1. UPJB240607 Skripsi

62. UPJB240608 Prototipe

3. UPJB240609 Proyek

JUMLAH 6
(*) Mata kuliah pilihan. Mahasiswa minimal mengambil 2 mata kuliah pilihan (4 sks)


